*
**

S+

CBF - CONFEDERACAO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Jogo: 39
SUMULA ON-LINE

Campeonato: Campeonato Brasileiro - Série A/2020

Rodada:

4

Jogo:

Ceara / CE X Vasco da Gama / RJ

Data:

Arbitro:

Quarto Arbitro:

Delegado Local:

VAR:

AVARL:
AVAR2:

20/08/2020

Arbitro Assistente 1:
Arbitro Assistente 2:

Analista de Campo:

Quality manager:

Operador de replay 1:

Horéario:  20:00 Estadio:

Governador Placido Aderaldo Castelo / Fortaleza

Arbitragem

Thiago Duarte Peixoto (AB / SP)

Marcelo Carvalho Van Gasse (FIFA / SP)
Daniel Paulo Ziolli (AB / SP)

Alexandre de Sousa Peixoto (CD / CE)
Antonio Alber de Brito Vieira (CBF / CE)
Paulo Silvio dos Santos (CBF / CE)

Jose Claudio Rocha Filho (AB / SP)
Vinicius Furlan (AB / SP)

Enderson Emanoel Turbiani da Silva (AB / SP)

Claudio Freitas (CBF / RJ)
Douglas Diego de Lima Silva (AB / CE)

ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA

ASSINATURA DIGITAL VALIDA

Técnico Provedora VAR 1 Germano de Carvalho Araujo (AB / CE)

Técnico Provedora VAR Z Marcus Antonio Martins Almeida (AB / CE) ASSINATURA DIGITAL VALIDA

Cronologia

1° Tempo 2° Tempo

1 Fernando P ... Fernando Buttenbende ... T(g) P
3 Tiago Tiago Pagnussat P
6 Bruno Pachecc Bruno de Jesus Pacheco T P
7 Mateus Gon ... Mateus Goncalves Martins T P
8 Ricardinho Ricardo Dias Acosta TP
13 Luiz Luiz Otavio Anacleto ... e
22 Samuel Samuel Xavier Brito T |2
35 Charles Charles Rigon Matos T | P
45 Lima Vinicius Moreirade Lima T P
88 Fernando Fernando Pereira do ... TP
89 CLEBER Cleber Bomfim de Jesus e
12 Diogo Silva Diogo Jose Goncalves ... R(g) P
5 Willian Willian Oliveira dos ... R P
10 Felipe Felipe de Oliveira Silva RENE
11 Rafael Sobis Rafael Augusto Sobis RENE
14 Alyson Alyson Vinicius Alme ... R [P
15 Gabriel La ... Gabriel Santos Corde ... REEE
19 Fabinho Fabio Goncalves REEE
29 Vinicius Vinicius Goes Barbos ... R P
39 Wescley Wescley Gomes dos Santo R P
40 Jacare Francisco Vitor Silv ... R P
o 80 Leandro Leandro Carvalho da Siva R P
86 Eduardo Carlos Eduardo Santo ... R P

Apelido

Resultado do 1° Tempo: 0 X 0

Cearad/ CE

Nome Completo

Relacdo de Jogadores

e[ o

CBF
137377
188260
333975
316729
169114
291651
292428
407683
403112
399713
601171
165094
430883
189538
150549
336531
409030
175065
294769
297441
567698
417861
170077

1

2 Claudio Winck Claudio Winck Neto

5
8
10
11
14
15
33
36
37
56
9
17
18
20
23
28
34
g5
38
m

77

Fernando M ...

Leandro
Fellipe

Martin Ben ...
Talles Magno
German Cano
Andrey
Netinho
Ricardo
Henrique
Lucas Alex ...
Lucas Ribamar
Gabriel Fo ...
Bruno Gomes
Marcos Junior
Carlos Vin ...
Lucas Santos
Werley
Matheus Mi ...
Ygor

Cayo

G. Parede

Resultado Final: 0 X 3

Vasco da Gama/RJ
Nome Completo

Fernando Miguel Kaufmanr T(g)

Leandro Castan da Silva
Fellipe Ramos Ignez ...
Martin Nicolas Benitez
Talles Magno Bacelar ...
German Ezequiel Cano
Andrey Ramos do Nasc ...
Vivaldo Borges dos S ...
Ricardo Queiroz de A ...
Henrique Silva Milagres

Lucas Alexandre Gald ...

Py,
TE A4 4 4 4 A4 A4 A4 4 4+

Lucas Ribamar Lopes ...
Gabriel Fortes Chaves
Bruno Gomes da Silva ...
Marcos Antonio Candi ...
Carlos Vinicios Sant ...
Lucas Santos da Silva
Werley Ananias da Silva
Matheus dos Santos M ...
Ygor de Oliveira Ferreira
Cayo Henrique Nascim ...

XV U UL BT T U U I

Guilherme Parede Pinheiro

p

Entrada do mandante: 19:50 Atraso: N&o Houve Entrada do mandante: 20:59 Atraso: N&o Houve

Entrada do visitante: 19:50 Atraso: Né&o Houve Entrada do visitante: 21:00 Atraso: Né&o Houve
Inicio 1° Tempo: 20:00 Atraso: N&o Houve Inicio do 2° Tempo: 21:02 Atraso: N&o Houve

Término do 1° Tempo: 20:47 Acréscimo: 2 min Término do 2° Tempo: 21:51 Acréscimo: 4 min

159684
330720
164170
357424
695297
563898
691654
404816
426024
372370
308965
523351
413248
523349
526369
420566
322321
440391
172411
462355
537477
435217
411198




T = Titular | R = Reserva | P = Profissional | A = Amador | (g) = Goleiro

Confederacgéo Brasileira de Futebol Publicagdo da Sumula: 20/08/2020 23:26 Emissdo desta via: 20/08/2020 23:26 Pagina 2/4



Comisséao Técnica

Técnico: Augusto Sergio Ferreira Técnico: Ramon Menezes Hubner

Auxiliar Técnico: Alexandre Faganello Auxiliar Técnico: Thiago Kosloski

Médico: Leandro Augusto Menezes Rego Médico: Victor Luiz Baitelli Leite

Treinador De Goleiros: Everaldo Goncalves Santana Treinador De Goleiros: Carlos Germano Schwambach Neto
Preparador Fisico: Valdir Nogueira De Oliveira Junior Preparador Fisico: Leonardo Cupertino De Oliveira
Fisioterapeuta: Joao Paulo Cavalcante Frota Fisioterapeuta: Marcio Puglia Souza

Nome do Jogador Equipe
23:00 2T 14 NR  German Ezequiel Cano Vasco da Gama/RJ
32:00 2T 8 NR  Fellipe Ramos Ignez Bastos Vasco da Gama/RJ
+3 2T 9 NR Lucas Ribamar Lopes dos Santos Bibiano Vasco da Gama/RJ

NR = Normal | PN = Pénalti | CT = Contra | FT = Falta

Cartdes Amarelos

1T/2T Nome do Jogador

14:00 2T 37 Henrique Silva Milagres Vasco da Gama/RJ
Motivo: A1.3. Cometer uma falta tatica para impedir um ataque promissor - Cometer uma falta tatica impedindo um ataque promissor.

Equipe

32:00 1T 36 Ricardo Queiroz de Alencastro Graca Vasco da Gama/RJ

Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversario de maneira temeraria na disputa da bola - Dar uma entrada temeréaria na
disputa de bola.

43:00 1T 15 Andrey Ramos do Nascimento Vasco da Gama/RJ
Motivo: A3. Retardar o reinicio do jogo - Retardar o reinicio de jogo segurando a bola com as maos

15:00 2T 80 Leandro Carvalho da Silva Ceard/CE

Motivo: A2.1. Reclamar / protestar (verbalmente ou por gestos) ostensiva e ofensivamente contra deciséo da arbitragem. - Reclamar
das decisdes da arbitragem

43:00 1T 45 Vinicius Moreira de Lima Ceard/CE
Motivo: A1.14. Atuar de maneira a mostrar desrespeito ao jogo - Atuar de maneira desrespeitosa ao jogo

45:00 1T 22 Samuel Xavier Brito Ceara/CE

Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversario de maneira temeraria na disputa da bola - Dar uma entrada temeréria na
disputa de bola.

Cartdes Vermelhos
NAO HOUVE EXPULSOES

Confederacgéo Brasileira de Futebol Publicagdo da Sumula: 20/08/2020 23:26 Emissdo desta via: 20/08/2020 23:26 Pagina 3/4



Ocorréncias / Observacoes

Foi respeitado um minuto de silencio em respeito as vitimas do covid 19, e ao sr manoel marcondes borges pereira ex presidente do ceara sc.

Motivo de atraso no inicio e/ou reinicio, e de acréscimos:
Acréscimos devido a substitui¢cdes, entrada da maca em campo, e reposicéo de bola em jogo.

Tempo
+1:00
45:00
45:00
29:00
16:00
16:00
28:00
31:00
41:00
41:00

2T
INT
INT
1T
2T
2T
2T
2T
2T
2T

Nada houve de anormal

Vasco da Gama/RJ
Ceard/CE
Vasco da Gama/RJ
Ceard/CE
Ceara/CE
Ceara/CE
Ceara/CE
Vasco da Gama/RJ
Vasco da Gama/RJ
Vasco da Gama/RJ

Observacgdes Eventuais

Substituicées

9 - Lucas Ribamar Lopes dos Sant...

80 - Leandro Carvalho da Silva

18 - Bruno Gomes da Silva Clevela...
19 - Fabio Goncalves

40 - Francisco Vitor Silva Costa

29 - Vinicius Goes Barbosa de Souza
11 - Rafael Augusto Sobis

77 - Guilherme Parede Pinheiro

35 - Matheus dos Santos Miranda

23 - Carlos Vinicios Santos de Je...

Saiu
14 - German Ezequiel Cano
7 - Mateus Goncalves Martins
33 - Vivaldo Borges dos Santos Neto
35 - Charles Rigon Matos
45 - Vinicius Moreira de Lima
8 - Ricardo Dias Acosta
88 - Fernando Pereira do Nascimento
18 - Bruno Gomes da Silva Clevela...
8 - Fellipe Ramos Ignez Bastos
10 - Martin Nicolas Benitez

Confederacgéo Brasileira de Futebol

Publicagdo da Sumula: 20/08/2020 23:26 Emissdo desta via: 20/08/2020 23:26

Pagina 4/4


http://www.tcpdf.org

