



CBF - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

SÚMULA ON-LINE

Jogo: 39

Campeonato:	Campeonato Brasileiro - Série A/2020				Rodada:	4
Jogo:	Ceará / CE X Vasco da Gama / RJ					
Data:	20/08/2020	Horário:	20:00	Estádio:	Governador Plácido Aderaldo Castelo / Fortaleza	

Arbitragem		
Arbitro:	Thiago Duarte Peixoto (AB / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Arbitro Assistente 1:	Marcelo Carvalho Van Gasse (FIFA / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Arbitro Assistente 2:	Daniel Paulo Zioli (AB / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Quarto Arbitro:	Alexandre de Sousa Peixoto (CD / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Delegado Local:	Antonio Alber de Brito Vieira (CBF / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Analista de Campo:	Paulo Silvio dos Santos (CBF / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
VAR:	Jose Claudio Rocha Filho (AB / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
AVAR1:	Vinicius Furlan (AB / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
AVAR2:	Enderson Emanoel Turbiani da Silva (AB / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Quality manager:	Claudio Freitas (CBF / RJ)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Operador de replay 1:	Douglas Diego de Lima Silva (AB / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Técnico Provedora VAR 1	Germano de Carvalho Araujo (AB / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Técnico Provedora VAR 2	Marcus Antonio Martins Almeida (AB / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA

Cronologia					
1º Tempo			2º Tempo		
Entrada do mandante:	19:50	Atraso:	Não Houve	Entrada do mandante:	20:59
Entrada do visitante:	19:50	Atraso:	Não Houve	Entrada do visitante:	21:00
Início 1º Tempo:	20:00	Atraso:	Não Houve	Início do 2º Tempo:	21:02
Término do 1º Tempo:	20:47	Acrédito:	2 min	Término do 2º Tempo:	21:51
Resultado do 1º Tempo: 0 X 0			Resultado Final: 0 X 3		

Relação de Jogadores						
Ceará / CE				Vasco da Gama / RJ		
Nº	Apelido	Nome Completo		T/R	P/A	CBF
1	Fernando P ...	Fernando Buttenbende ...		T(g)	P	137377
3	Tiago	Tiago Pagnussat		T	P	188260
6	Bruno Pachec ...	Bruno de Jesus Pacheco		T	P	333975
7	Mateus Gon ...	Mateus Goncalves Martins		T	P	316729
8	Ricardinho	Ricardo Dias Acosta		T	P	169114
13	Luiz	Luiz Otavio Anacleto ...		T	P	291651
22	Samuel	Samuel Xavier Brito		T	P	292428
35	Charles	Charles Rigon Matos		T	P	407683
45	Lima	Vinicius Moreira de Lima		T	P	403112
88	Fernando	Fernando Pereira do ...		T	P	399713
89	CLEBER	Cleber Bomfim de Jesus		T	P	601171
12	Diogo Silva	Diogo Jose Goncalves ...		R(g)	P	165094
5	Willian	Willian Oliveira dos ...		R	P	430883
10	Felipe	Felipe de Oliveira Silva		R	P	189538
11	Rafael Sobis	Rafael Augusto Sobis		R	P	150549
14	Alyson	Alyson Vinicius Alme ...		R	P	336531
15	Gabriel La ...	Gabriel Santos Corde ...		R	P	409030
19	Fabinho	Fabio Goncalves		R	P	175065
29	Vinicius	Vinicius Goes Barbos ...		R	P	294769
39	Wescley	Wescley Gomes dos Santo		R	P	297441
40	Jacare	Francisco Vitor Silv ...		R	P	567698
80	Leandro	Leandro Carvalho da Silva		R	P	417861
86	Eduardo	Carlos Eduardo Santo ...		R	P	170077
1	Fernando M ...	Fernando Miguel Kaufman		T(g)	P	159684
2	Claudio Winck	Claudio Winck Neto		T	P	330720
5	Leandro	Leandro Castan da Silva		T	P	164170
8	Fellipe	Fellipe Ramos Ignez ...		T	P	357424
10	Martin Ben ...	Martin Nicolas Benitez		T	P	695297
11	Talles Magno	Talles Magno Bacelar ...		T	P	563898
14	German Cano	German Ezequiel Cano		T	P	691654
15	Andrey	Andrey Ramos do Nasc ...		T	P	404816
33	Netinho	Vivaldo Borges dos S ...		T	P	426024
36	Ricardo	Ricardo Queiroz de A ...		T	P	372370
37	Henrique	Henrique Silva Milagres		T	P	308965
56	Lucas Alex ...	Lucas Alexandre Gald ...		R(g)	P	523351
9	Lucas Ribamar	Lucas Ribamar Lopes ...		R	P	413248
17	Gabriel Fo ...	Gabriel Fortes Chaves		R	P	523349
18	Bruno Gomes	Bruno Gomes da Silva ...		R	P	526369
20	Marcos Junior	Marcos Antonio Candi ...		R	P	420566
23	Carlos Vin ...	Carlos Vinicios Sant ...		R	P	322321
28	Lucas Santos	Lucas Santos da Silva		R	P	440391
34	Werley	Werley Ananias da Silva		R	P	172411
35	Matheus Mi ...	Matheus dos Santos M ...		R	P	462355
38	Ygor	Ygor de Oliveira Ferreira		R	P	537477
41	Cayo	Cayo Henrique Nascim ...		R	P	435217
77	G. Parede	Guilherme Parede Pinheiro		R	P	411198

Comissão Técnica					
Ceará / CE			Vasco da Gama / RJ		
Técnico:	Augusto Sergio Ferreira		Técnico:	Ramon Menezes Hubner	
Auxiliar Técnico:	Alexandre Faganello		Auxiliar Técnico:	Thiago Kosloski	
Médico:	Leandro Augusto Menezes Rego		Médico:	Victor Luiz Baitelli Leite	
Treinador De Goleiros:	Everaldo Goncalves Santana		Treinador De Goleiros:	Carlos Germano Schwambach Neto	
Preparador Físico:	Valdir Nogueira De Oliveira Junior		Preparador Físico:	Leonardo Cupertino De Oliveira	
Fisioterapeuta:	Joao Paulo Cavalcante Frota		Fisioterapeuta:	Marcio Puglia Souza	

Gols					
Tempo	1T/2T	Nº	Tipo	Nome do Jogador	Equipe
23:00	2T	14	NR	German Ezequiel Cano	Vasco da Gama/RJ
32:00	2T	8	NR	Fellipe Ramos Ignez Bastos	Vasco da Gama/RJ
+3	2T	9	NR	Lucas Ribamar Lopes dos Santos Bibiano	Vasco da Gama/RJ

NR = Normal | PN = Pênalti | CT = Contra | FT = Falta

Cartões Amarelos					
Tempo	1T/2T	Nº	Nome do Jogador	Equipe	
14:00	2T	37	Henrique Silva Milagres	Vasco da Gama/RJ	Motivo: A1.3. Cometer uma falta tática para impedir um ataque promissor - Cometer uma falta tática impedindo um ataque promissor.
32:00	1T	36	Ricardo Queiroz de Alencastro Graça	Vasco da Gama/RJ	Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversário de maneira temerária na disputa da bola - Dar uma entrada temerária na disputa da bola.
43:00	1T	15	Andrey Ramos do Nascimento	Vasco da Gama/RJ	Motivo: A3. Retardar o reinício do jogo - Retardar o reinicio de jogo segurando a bola com as mãos
15:00	2T	80	Leandro Carvalho da Silva	Ceará/CE	Motivo: A2.1. Reclamar / protestar (verbalmente ou por gestos) ostensiva e ofensivamente contra decisão da arbitragem. - Reclamar das decisões da arbitragem
43:00	1T	45	Vinicio Moreira de Lima	Ceará/CE	Motivo: A1.14. Atuar de maneira a mostrar desrespeito ao jogo - Atuar de maneira desrespeitosa ao jogo
45:00	1T	22	Samuel Xavier Brito	Ceará/CE	Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversário de maneira temerária na disputa da bola - Dar uma entrada temerária na disputa da bola.

Cartões Vermelhos					
NÃO HOUVE EXPULSÕES					

Ocorrências / Observações

Foi respeitado um minuto de silencio em respeito as vitimas do covid 19, e ao sr manoel marcondes borges pereira ex presidente do ceara sc.

Motivo de atraso no inicio e/ou reinício, e de acréscimos:
Acréscimos devido a substituições, entrada da maca em campo, e reposição de bola em jogo.

Observações Eventuais

Nada houve de anormal

Substituições

Tempo	1T/2T	Equipe	Entrou	Saiu
+1:00	2T	Vasco da Gama/RJ	9 - Lucas Ribamar Lopes dos Sant...	14 - German Ezequiel Cano
45:00	INT	Ceará/CE	80 - Leandro Carvalho da Silva	7 - Mateus Goncalves Martins
45:00	INT	Vasco da Gama/RJ	18 - Bruno Gomes da Silva Clevela...	33 - Vivaldo Borges dos Santos Neto
29:00	1T	Ceará/CE	19 - Fabio Goncalves	35 - Charles Rigon Matos
16:00	2T	Ceará/CE	40 - Francisco Vitor Silva Costa	45 - Vinicius Moreira de Lima
16:00	2T	Ceará/CE	29 - Vinicius Goes Barbosa de Souza	8 - Ricardo Dias Acosta
28:00	2T	Ceará/CE	11 - Rafael Augusto Sobis	88 - Fernando Pereira do Nascimento
31:00	2T	Vasco da Gama/RJ	77 - Guilherme Parede Pinheiro	18 - Bruno Gomes da Silva Clevela...
41:00	2T	Vasco da Gama/RJ	35 - Matheus dos Santos Miranda	8 - Fellipe Ramos Ignez Bastos
41:00	2T	Vasco da Gama/RJ	23 - Carlos Vinicios Santos de Je...	10 - Martin Nicolas Benitez